PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 3492/2023

Assunto: Colocação de dispositivo provisório para passagem de pedestres em trecho do Córrego do

Tanquinho, situado na Rua Diogo Fontes, no bairro Cidade Nova Jacareí, durante execução

de obras de canalização.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, visando à colocação de dispositivo provisório para

passagem de pedestres em trecho do Córrego do Tanquinho, situado na Rua Diogo

Fontes, no bairro Cidade Nova Jacareí, durante execução de obras de canalização.

Fotos anexa.

Ocorre que, com os serviços citados no parágrafo anterior, foi retirada a

ponte principal da mencionada localidade, impossibilitando ao acesso de pedestres,

ciclistas e veículos às ruas Salvador Correa Moreira e Domingos dos Reis, situadas entre

o córrego, sendo agora a necessidade de fazer um trajeto mais longo.

Cabe-nos ressaltar que, o percurso é ainda cansativo para os pedestres,

principalmente idosos, gestantes, crianças e pessoas com mobilidade reduzida. As vias

apontas acima são muitas utilizadas também por alunos de unidades de ensino da aludida

região.

Ressaltamos ainda a necessidade de tais providências URGENTES,

considerando que algumas pessoas têm se arriscado, transitando pelo córrego que, além

do cursor de água e esgoto, está com materiais utilizados nas obras e quantidade

expressiva de terra e pedras, oferecendo riscos à saúde pública e de acidentes.

Sendo assim, requeremos a colocação provisória de um dispositivo de

acesso, especificamente aos pedestres, objetivando a locomoção direta e segura,

evitando prejuízos maiores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de outubro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação n° 3492/2023 - Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S